
COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 

CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE
 

n. 42 del 11-12-2023  
  
 

 OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E L'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVENTIVE
PER SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI COMUNALI AI SENSI
DELL'ARTICOLO 15 TER DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 COSÌ COME MODIFICATO
DALLA LEGGE DI CONVERSIONE 28 GIUGNO 2019, N. 58- APPROVAZIONE

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di Dicembre a partire dalle ore 09:40 ed a seguire,
nella sala delle adunanze consiliari, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e
notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria
in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta SETTIMIO SABBI in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
All'appello risultano:
 

9
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 BERTOLDO FABIO Presente 8 COCCIA NOEMI Presente

2 FERRARESI
RICCARDO

Presente ORMENI ESMERALDA Assente

3 INTILIA ILARIA Presente 10 SORDI DANILO Presente

4 SABBI SETTIMIO Presente 11 COLAGROSSI
PIETRO

Presente

5 GABBANELLA ELENA Presente 12 PETRINCA
FEDERICA

Presente

6 TABOLACCI
FEDERICO

Presente 13 CRISTOFARI
STEFANO

Assente

7 ANTONETTI
VALENTINO

Presente    

  
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 2

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE.

Constatato il numero legale degli intervenuti, SETTIMIO SABBI assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri: INTILIA ILARIA - COCCIA NOEMI - PETRINCA FEDERICA
  
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Su proposta del Responsabile dell’Area Finanziaria,
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’art. 15ter del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni nella legge 28
giugno 2019, n. 58, che testualmente dispone: “Gli enti locali competenti  al  rilascio  di  
licenze, autorizzazioni, concessioni e dei relativi rinnovi, alla ricezione di segnalazioni
certificate di inizio attività, uniche o condizionate, concernenti attività commerciali o produttive
possono disporre, con norma regolamentare, che il rilascio o il rinnovo e la permanenza in
esercizio siano subordinati alla verifica della regolarità del pagamento dei tributi locali da
parte dei soggetti richiedenti”;
RITENUTO che l’introduzione del requisito della c.d. “regolarità tributaria locale” promuova il
rispetto della legalità da parte degli operatori commerciali ed eviti disparità di trattamento e
vantaggi concorrenziali per i soggetti inadempimenti verso l’Amministrazione Comunale;
ESAMINATO lo schema di regolamento per la disciplina e l’attuazione della misura di cui alla
citata normativa, predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario, composto da n. 8
articoli che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
ATTESO che la disciplina regolamentare proposta costituisce uno strumento di contrasto
all’evasione del pagamento dei tributi comunali, garantendo l’attuazione dei principi
costituzionali e normativi in materia di compartecipazione al finanziamento alla spesa pubblica;
EVIDENZIATO che tale misura è finalizzata a garantire al Comune di Gallicano nel Lazio
regolari flussi di cassa in grado di assicurare il corretto assolvimento delle funzioni istituzionali
e la regolare erogazione dei servizi ai cittadini;
DATO ATTO, altresì, della strumentalità di tale misura rispetto all’obiettivo di migliorare la
capacità di riscossione delle entrate proprie dell’Ente, obiettivo già indicato all’Ente dalla Corte
dei Conti – sezione regionale di controllo per il Lazio Deliberazione n.139/2020/PRSE ;
DATO ATTO che il Comune di Gallicano nel Lazio ha aderito alla procedura di riequilibrio ai
finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 234 bis d.lgs. 267/2000 e tra le cause rientra la bassa
capacità di riscossione delle entrate e pertanto la carenza di liquidità non consente di  far
fronte alle obbligazioni giuridicamente già perfezionate;
RITENUTO di approvare l’allegato schema di regolamento che si compone di n. 8 articoli e
che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
ACQUISITI, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli
del Responsabile di Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
atto;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto comunale;
Per tutto quanto esposto in parte motiva,

SVOLTA la discussione come da separato vernale n. 8/2023;
PROCEDUTO a votazione palese e per alzata di mano riportante il seguente esito:
PRESENTI: 11 VOTANTI: 11 ASTENUTI: 0
VOTI FAVOREVOLI:8
VOTI CONTRARI: 3 (Sordi, Colagrossi e Petrinca)
 

DELIBERA
1.     DI approvare il  Regolamento per la disciplina e l’attuazione delle misure preventive per sostenere
il contrasto dell'evasione dei tributi comunali ai sensi dell’articolo 15 ter del decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34 così come modificato dalla legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, che si compone di n.
8 articoli e che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
2.     DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e in Amministrazione
Trasparente sezione “Regolamenti”.

IL CONSIGLIO COMUNALE
con successiva e separata votazione palese e per alzata di mano, riportante il seguente esito:
PRESENTI: 11 VOTANTI: 11 ASTENUTI: 0



VOTI FAVOREVOLI:8
VOTI CONTRARI: 3 (Sordi, Colagrossi e Petrinca)

DICHIARA
 la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, al fine di attuare le misure necessarie alla redazione del piano di riequilibrio finanziario

 
 
 
 
 
  
FINANZE E CONTROLLO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del FINANZE E CONTROLLO sulla presente
proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Gallicano nel Lazio, 31-10-2023 IL RESPONSABILE

DOTT.SSA ANNA NAZIO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
FINANZE E CONTROLLO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del FINANZE E CONTROLLO sulla presente
proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
Gallicano nel Lazio, 31-10-2023 IL RESPONSABILE

DOTT.SSA ANNA NAZIO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
 

 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
SETTIMIO SABBI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Gallicano nel Lazio, 20.12.2023
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


